
 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07.12.2018                              р. п. Первомайский                                   №1183 
 
О внесении изменений  в постановление  администрации Первомайского 
района Тамбовской области от 10.03.2016 №171 «Об утверждении 
муниципальной программы Первомайского района  Тамбовской области 
«Социальная поддержка граждан» на 2016-2020 годы» (в редакции от 
16.02.2018 №164) 
 
         В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ        
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (в редакции от 30.10.2018), положениями  Указа Президента 
Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года" (с изменениями от 19.07.2018), постановлением администрации района от 
19.08.2013  №1104  «Об утверждении    Порядка разработки,    утверждения    и    
реализации муниципальных     программ   Первомайского района»        
(с изменениями от 24.10.2017 №968),  руководствуясь  статьями  25,25.1,33 
Устава Первомайского района Тамбовской области, администрация района  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
         1.Внести в постановление администрации Первомайского района 
Тамбовской области от 10.03.2016 №171 «Об утверждении муниципальной 
программы Первомайского района  Тамбовской области «Социальная 
поддержка граждан» на 2016-2020 годы» (в редакции от 27.01.2017 №61, от 
16.02.2018 №164)(далее-постановление) следующие изменения: 
         1.1.В наименовании и далее по тексту постановления слова «на 2016-2020 
годы» исключить. 
         1.2.Пункт 4 постановления читать в следующей редакции « 4.Контроль   за  
исполнением   настоящего  постановления  возложить  на  заместителя главы 
администрации района Ю.А.Степаненко». 
         2.Внести в муниципальную программу  Первомайского района 
Тамбовской области «Социальная поддержка граждан» на 2016-2020 годы» 
(далее–Программа), утвержденную постановлением администрации 
Первомайского  района от 10.03.2016 №171    (в редакции  от 16.02.2018 №164) 
следующие  изменения: 



          2.1. В наименовании, по всему тексту Программы  и приложений к ней 
слова «на 2016-2020 годы» исключить. 
          2.2.  Паспорт  Программы  изложить в редакции согласно  приложению 
№1  к настоящему постановлению 
          2.3.Приложение №1 к Программе «ПЕРЕЧЕНЬ показателей 
(индикаторов) муниципальной программы Первомайского района Тамбовской 
области «Социальная  поддержка граждан», подпрограмм муниципальной   
программы и их значений» изложить в редакции согласно приложению №2  к 
настоящему постановлению. 
          2.4.ПРИЛОЖЕНИЕ №2 к Программе «Перечень мероприятий 
муниципальной программы Первомайского района Тамбовской области» 
изложить в редакции согласно приложению №3 к настоящему постановлению. 
         2.5. Приложение №3 к программе «Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы Первомайского района Тамбовской области за счет 
всех источников финансирования» изложить в редакции согласно приложению 
№4 к настоящему постановлению. 
         2.6. ПРИЛОЖЕНИЕ №4 к Программе    «Подпрограмма  «Поддержка 
социально-ориентированных некоммерческих организаций Первомайского 
района» Паспорт изложить в редакции согласно приложению №5 к настоящему 
постановлению. 
        2.7.ПРИЛОЖЕНИЕ  №5 к Программе   Подпрограмма «Оказание 
социальной адресной материальной помощи малообеспеченным семьям,        
малообеспеченным одиноко проживающим гражданам и гражданам 
Первомайского района, попавшим в трудную жизненную ситуацию» Паспорт 
изложить в редакции согласно приложению №6 к настоящему постановлению. 
        2.8.ПРИЛОЖЕНИЕ №6 к  Программе «Подпрограмма  
«Совершенствование социального обслуживания семей с детьми 
Первомайского района» Паспорт изложить в редакции согласно приложению 
№7 к настоящему постановлению 
       3.Разместить    (опубликовать)   настоящее    постановление   на    сайте 
сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 
      4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его размещения 
(опубликования) на сайте. 
  
 
 
Глава района                                                                                             Р.В. Рыжков 
                                                                                                       

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к постановлению администрации  

       района      от  07.12 .2018 №1183 

 

Муниципальная программа 

Первомайского района  Тамбовской области 

«Социальная  поддержка граждан» 

 

Паспорт 

Ответственный    исполнитель 
муниципальной программы 

Отдел       организационной  работы, 
взаимодействия с органами местного 
самоуправления и общественностью 
администрации района 
 

Соисполнители 
муниципальной программы 

Отдел образования администрации района; 
Отдел строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
района 
 

Подпрограммы 
муниципальной программы 

«Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций Первомайского 
района; 
 

«Оказание социальной адресной материальной 
помощи малообеспеченным семьям, 
малообеспеченным одиноко проживающим 
гражданам и гражданам Первомайского района, 
попавшим в трудную жизненную ситуацию» ; 
 

«Совершенствование социального 
обслуживания семей с детьми Первомайского 
района ». 

Цели                          
муниципальной программы 

Цель 1. Поддержка и развитие социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществляющих деятельность на 
территории  Первомайского    района; 
 

Цель    2.Улучшение материального положения 
малообеспеченных граждан, оказавшихся по 
независящим от них причинам в трудной 
жизненной ситуации, повышение степени их 
социальной защищенности; 
 

Цель 3. Обеспечение социальной и 



экономической устойчивости семьи. 
Задачи                     
муниципальной программы 

1.Создать благоприятную среду для 
обеспечения реализации уставной деятельности 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территории района; 
2.Оказывать социально ориентированным 
некоммерческим организациям, 
осуществляющим свою деятельность на 
территории района, финансовую, 
имущественную, информационную, 
консультационную поддержку;  
3.Оказание   социальной    адресной 
материальной  помощи   малообеспеченным 
гражданам, оказавшимся  по   независящим  
от них причинам в трудной жизненной 
ситуации; 
4.Обеспечение мер социальной поддержки 
многодетных семей в части предоставления 
скидки по оплате за присмотр и уход за детьми 
в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования. 
5. Обеспечение мер социальной поддержки 
обучающимся общеобразовательных 
организаций района в части предоставления 
питания. 
6.Обеспечение мер социальной поддержки 
семьям, имеющим детей-инвалидов; детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей; детей с туберкулезной 
интоксикацией, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях района, 
реализующих программу дошкольного 
образования, в части освобождения от 
родительской платы за присмотр и уход. 
7.Обеспечение мер социальной поддержки 
семьям, имеющим детей, состоящих на учете в 
противотуберкулезном диспансере, 
обучающихся муниципальных бюджетных 
общеобразовательных организаций района в 
части предоставления питания. 
8. Обеспечение мер социальной поддержки 
семьям, имеющим детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в 



муниципальных бюджетных образовательных 
организаций района, в части предоставления 
двухразового питания. 

 Целевые           индикаторы           
и показатели        
муниципальной программы,    
их    значения    на последний 
год реализации 

1.Количество социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществляющих 
свою деятельность на территории 
Первомайского района, получивших 
финансовую, имущественную, 
информационную, консультационную 
поддержку; 
2.Количество граждан, получивших 
единовременную материальную помощь; 
3.Удельный  вес граждан, получивших 
единовременную материальную помощь, от 
общего числа обратившихся; 
4.Охват детей из многодетных семей, 
посещающих муниципальные образовательные 
организации района, получающих  меры 
социальной поддержки – 100%.  
5.Удельный вес семей, получивших 
освобождение от  родительской платы за 
присмотр и уход, имеющих детей-инвалидов; 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей; детей с туберкулезной 
интоксикацией, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях района, 
реализующих программу дошкольного 
образования, от общего числа семей, 
нуждающихся в предоставлении данной меры 
социальной поддержки– 100%.. 
6. Охват детей,  состоящих на учете в 
противотуберкулезном диспансере, 
обучающихся муниципальных бюджетных 
общеобразовательных организаций района 
питанием, к общему числу детей, нуждающихся 
в предоставлении данной меры социальной 
поддержки – 100%.  
7. Охват детей  с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в 
муниципальных бюджетных образовательных 
организаций района, двухразовым питанием к 
общему числу детей, нуждающихся в 
предоставлении данной меры социальной 
поддержки – 100%.  
 



Сроки    и    этапы    реализации 
муниципальной программы 

2016 - 2024 годы, муниципальная     программа 
реализуется в один этап 
 

Объ мы   и   источники 
финансирования 
муниципальной  программы 

Объем финансирования мероприятий  
Программы составит  60091,5 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
2016 г. –3788,5 тыс. рублей; 
2017 г. – 4676,3 тыс. рублей; 
2018 г. – 6367,3 тыс. рублей; 
2019 г. – 7541,0 тыс. рублей; 
2020 г. – 7439,7 тыс. рублей; 
2021 год – 7439,7 тыс. рублей; 
2022 год – 7613,0 тыс. рублей; 
2023 год – 7613,0 тыс. рублей; 
2024 год -7613,0 тыс. рублей. 
 
Из общего объема финансирования: 
бюджет области – 44704,3 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2016 г. –3370,3 тыс. рублей; 
2017 г. –3981,3 тыс. рублей; 
2018 г. –4986,6 тыс. рублей; 
2019 г. –5358,7 тыс. рублей; 
2020 г. –5358,7 тыс. рублей; 
2021 год – 5358,7 тыс. рублей; 
2022 год – 5430,0 тыс. рублей; 
2023 год – 5430,0 тыс. рублей; 
2024 год -5430,0 тыс. рублей.  
 
бюджет  района – 15387,2 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2016 г. – 418,2 тыс. рублей; 
2017 г. – 695,0 тыс. рублей; 
2018 г . -  1380,7 тыс. рублей; 
 2019 г.  – 2182,3 тыс. рублей; 
2020 г.  -  2081,0 тыс. рублей; 
2021 год – 2081,0 тыс. рублей; 
2022 год – 2183,0 тыс. рублей; 
2023 год – 2183,0 тыс. рублей; 
2024 год – 2183,0 тыс. рублей. 

 

            1. Общая   характеристика сферы реализации 

муниципальной программы 

       Муниципальная программа  Первомайского района Тамбовской области 
«Социальная поддержка граждан»  (далее именуется – Программа) разработана 



в соответствии с постановлением администрации  Первомайского района 
Тамбовской области от  19.08.2013 №1104 «Об утверждении Порядка 
разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 
Первомайского района» (с изменениями от 24.10.2017 №968), а  также  Законом 
Тамбовской области от 06.02.2012 г.№ 113-З «О государственной социальной 
помощи». Социальная политика администрации района основывается на 
стратегических целях развития, обозначенных Президентом РФ, 
Правительством РФ, главой администрации области.  
         В соответствии с программой социально-экономического развития района  
реализация стратегического приоритета – обеспечение роста благосостояния и 
качества жизни населения будет осуществляться, в том числе и за  счет 
повышения эффективности системы социальной поддержки граждан, 
нуждающихся в особой защите государства. Оказание помощи за счет средств  
бюджета района способствует улучшению материального положения 
малообеспеченного населения, снятию социальной напряженности в обществе. 
Получатели социальной поддержки, меры социальной поддержки и условия ее 
предоставления определены федеральным, областным законодательством. 
За счет снижение рождаемости и повышение смертности,  население района 
продолжает уменьшаться. 
        Имеется социальное и имущественное неравенство среди населения 
района, в т. ч. граждан, в отношении которых законодательно установлены 
обязательства государства по предоставлению мер социальной поддержки; 
        не обеспечена доступность и в полной мере потребность населения в 
социальных услугах, в том числе высокого качества; 
       наличие социального неблагополучия, негативных явлений в семейно-
детских отношениях, безнадзорность и беспризорность детей. 
       В период реализации муниципальной программы условия и система 
предоставления гражданам социальных услуг в сфере социальной поддержки и 
социального обслуживания будет формироваться под влиянием двух 
разнонаправленных тенденций (рост потребности в предоставлении услуг с 
одновременным снижением потребности в получении услуг) и будет зависеть 
также от уровня социально-экономического развития района. 
       Рост потребности граждан в мерах социальной поддержки и социальном 
обслуживании обусловлен следующими обстоятельствами: старение населения, 
сопровождающееся увеличением ожидаемой продолжительности жизни, а 
также численности лиц старше трудоспособного возраста и их удельного веса в 
общей численности населения области и района.   Это потребует, прежде всего, 
увеличения объемов социальных услуг, предоставляемых пожилым гражданам, 
и расходов на их финансирование из бюджетов различных уровней; 
необходимость стимулирования деторождений в сложившейся 
демографической ситуации, что потребует увеличения объемов социальной 
поддержки семьи и детей, как в денежной форме, в форме льгот, в натуральной 
форме, так и в форме предоставления социальных услуг, и соответствующего 
увеличения расходов на их финансирование; физическое неблагополучие, 



связанное с инвалидностью, в том числе детской, алкоголизмом, наркоманией, 
токсикоманией, состоянием психического здоровья граждан.  
        Для устранения перечисленных негативных социальных явлений 
дополнительно потребуется разработка и внедрение мероприятий правового и 
организационного характера, направленных на профилактику материального, 
социального и физического неблагополучия граждан и семей, в т. ч. имеющих 
детей. 

2. Приоритеты цели, задачи, сроки и этапы реализации программы 

 

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной  программы являются: 

модернизация и развитие сектора социальных услуг в сфере социальной 
поддержки; 

обеспечение доступности социальных услуг высокого качества; 
создание условий для стимулирования рождаемости, обеспечения 

социальной поддержки семей с детьми и укрепления института семьи. 
Целями муниципальной программы являются: 

           1.Поддержка и развитие социально ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществляющих деятельность на территории  Первомайского    
района; 
         2.Улучшение материального положения малообеспеченных граждан, 
оказавшихся по независящим от них причинам в трудной жизненной ситуации, 
повышение степени их социальной защищенности; 
         3.Обеспечение социальной и экономической устойчивости семьи. 

Достижение данных целей муниципальной программы будет 
осуществляться путем решения следующих задач: 

- создать благоприятную среду для обеспечения реализации уставной 
деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории района; 

-оказывать социально ориентированным некоммерческим организациям, 
осуществляющим свою деятельность на территории района, финансовую, 
имущественную, информационную, консультационную поддержку; 

-оказание социальной адресной материальной  помощи  
малообеспеченным  гражданам, оказавшимся       по  независящим  от      них 
причинам в трудной жизненной ситуации; 

-обеспечение мер социальной поддержки многодетных семей в части 
предоставления скидки по оплате за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования; 
 -обеспечение мер социальной поддержки семьям, имеющим детей-
инвалидов; детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; детей с 
туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях района, реализующих программу дошкольного 
образования, в части освобождения от родительской платы за присмотр и уход. 



 -обеспечение мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, 
состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере, обучающихся 
муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций района в части 
предоставления питания. 
 -обеспечение мер социальной поддержки семьям, имеющим детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных 
бюджетных образовательных организаций района, в части предоставления 
двухразового питания. 

Сроки  и  этапы  реализации  муниципальной  программы  2016 -
 2024 годы.  Муниципальная программа реализуется в один этап. 

 

 3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые результаты  муниципальной  Программы 

 

 Показателями достижения целей и решения задач муниципальной 
программы являются: 

Цель 1.Поддержка и развитие социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории  
Первомайского    района: 
         - количество социально ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории Первомайского района, 
получивших финансовую, имущественную, информационную, 
консультационную поддержку; 

Цель  2. Улучшение материального положения малообеспеченных 
граждан, оказавшихся по независящим от них причинам в трудной жизненной 
ситуации, повышение степени их социальной защищенности: 

- количество граждан, получивших единовременную материальную 
помощь; 

-удельный вес граждан, получивших единовременную материальную 
помощь, от общего числа обратившихся. 

Цель   3. Обеспечение социальной и экономической устойчивости семьи: 
-количество многодетных семей, которые получили скидки по оплате за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования. 

-Перечень и сведения о плановых значениях показателей (индикаторов) 
программы и подпрограмм, включенных в состав программы (с расшифровкой 
плановых значений по годам реализации) представлены в приложении № 1. 

4. Обобщённая характеристика подпрограмм,  мероприятий  

муниципальной программы 

Мероприятия муниципальной программы объединены в три 

подпрограммы:  
- подпрограмма 1. «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций Первомайского района»; 



- подпрограмма 2. «Оказание социальной адресной материальной 
помощи малообеспеченным семьям, малообеспеченным одиноко 
проживающим гражданам и гражданам Первомайского района,  попавшим в 
трудную жизненную ситуацию»; 

- подпрограмма  3.  «Совершенствование социального обслуживания  
семей с детьми Первомайского района». 

Каждая     из     подпрограмм     имеет     собственную     систему целевых 
ориентиров, согласующихся с целями и задачами муниципальной программы и 
подкрепленных конкретными комплексами мероприятий. 

Перечень   мероприятий   с  непосредственными   результатами  их 
реализации приведен в приложении № 3 к муниципальной программе.  

5. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы 

          Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  
осуществляется за счет средств бюджета области и  бюджета района. 

 Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при  
формировании  бюджета района на очередной финансовый год и на плановый 
период. 

 Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 
мероприятий программы и прогнозной оценке на период до 2024 года 
представлена соответственно в приложениях № 2 и 3. 

 

6. Механизмы реализации муниципальной программы     
 

Реализация    муниципальной    программы    будет     осуществляться 
ответственным исполнителем муниципальной программы.  

Мероприятия муниципальной программы будут осуществляться путем 
реализации следующего механизма: 

разграничение полномочий и ответственности ответственного 
исполнителя и соисполнителя муниципальной программы в соответствии с 
Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 
Первомайского района, утвержденным постановлением администрации области 
от 19.08.2013 N 1104 "Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ Первомайского района". 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по 
инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений 
администрации Первомайского района, в том числе с учетом результатов 
оценки эффективности реализации муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы размещает на 
официальном сайте в информационно-коммуникационной сети "Интернет" 
информацию о муниципальной программе, ходе её реализации, достижении 
значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, степени 
выполнения мероприятий муниципальной программы. 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2 

к постановлению администрации 

 района от 07.12 .2018 №1183 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе  

Первомайского района 

«Социальная  поддержка    граждан»    

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
показателей (индикаторов) муниципальной программы Первомайского района Тамбовской области 

«Социальная  поддержка граждан» , 
подпрограмм муниципальной   программы и их значений 

 
Значения показателей 

№ 

п/п 
Показатель(индикатор) (наименование) программы, 

подпрограммы 

Единица 

измерения 

2016 

 год 

2017 

 год 

2018

 год 

2019

 год 

2020

 год 

2021

 год 

2022

 год 

2023 

 год 

2024 

 год 

Муниципальная   программа Первомайского района Тамбовской области «Социальная  поддержка граждан» 
 

Цель 1. «Поддержка и развитие социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории  

Первомайского    района». 

1.1. 

Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории Первомайского района, 

получивших финансовую, имущественную, 

информационную, консультационную поддержку 

единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Цель  2. «Улучшение материального положения малообеспеченных граждан, оказавшихся по независящим от них причинам в трудной 

жизненной ситуации, повышение степени их социальной защищенности». 



2.1. 
Количество граждан, получивших единовременную 

материальную помощь 
чел. 35 37 39 40 42 44 45 47 50 

2.2. 
Удельный  вес граждан, получивших единовременную 

материальную помощь, от общего числа обратившихся. 
% 70 72 74 75 76 78 78 79 80 

 

Цель  3. «Обеспечение социальной и экономической устойчивости семьи». 

3.1. 

Охват детей из многодетных семей, посещающих 

муниципальные образовательные организации, 

реализующие основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, к общему числу 

детей, нуждающихся в предоставлении данной меры 

социальной поддержки. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.2. 

Охват детей из многодетных семей, посещающих 

муниципальные общеобразовательные организации 

района,  бесплатным питанием к общему числу детей, 

нуждающихся в предоставлении данной меры 

социальной поддержки 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



3.3 

Удельный вес семей, получивших освобождение от  

родительской платы за присмотр и уход, имеющих 

детей-инвалидов; детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей; детей с туберкулезной 

интоксикацией, обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях района, реализующих 

программу дошкольного образования, от общего числа 

семей, нуждающихся в предоставлении данной меры 

социальной поддержки. 

  

 

 

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

3.4 

Охват детей,  состоящих на учете в 

противотуберкулезном диспансере, обучающихся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций района питанием, к общему числу детей, 

нуждающихся в предоставлении данной меры 

социальной поддержки – 100%. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



3.5 

Охват детей,  с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в муниципальных бюджетных 

образовательных организаций района двухразовым 

питанием к общему числу детей, нуждающихся в 

предоставлении данной меры социальной поддержки – 

100%. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

1. Подпрограмма муниципальной   программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

Первомайского района». 

Основное мероприятие: «Создание благоприятной среды для обеспечения деятельности социально-ориентированных некоммерческих 

организаций». 

 

1.1. 

Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории Первомайского района, 

получивших финансовую, имущественную, 

информационную, консультационную поддержку 

единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2. Подпрограмма муниципальной   программы «Оказание социальной адресной материальной помощи малообеспеченным семьям, 

малообеспеченным одиноко проживающим гражданам и гражданам Первомайского района, попавшим в трудную жизненную 

ситуацию». 



Основное мероприятие: Улучшение материального положения малообеспеченных граждан». 

2.1. 
Количество граждан, получивших единовременную 

материальную помощь 
чел. 35 37 39 40 42 44 45 47 50 

2.2. 
Удельный вес граждан, получивших единовременную 

материальную помощь, от общего числа обратившихся. 
% 70 72 74 75 76 78 78 79 80 

 

3. Подпрограмма муниципальной   программы «Совершенствование социального обслуживания семей с детьми Первомайского 

района на 2016 - 2020 годы».  

Основное мероприятие 1: «Оказание социальной поддержки многодетным семьям».  

3.1. 

Охват детей из многодетных семей, посещающих 

муниципальные образовательные организации района, 

реализующие основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, к общему числу 

детей, нуждающихся в предоставлении данной меры 

социальной поддержки 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.2 

Охват детей из многодетных семей, посещающих 

муниципальные общеобразовательные организации 

района, бесплатным питанием к общему числу детей, 

нуждающихся в предоставлении данной меры 

социальной поддержки 

 

 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

           Основное мероприятие 2: «Дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям граждан» 

 



3.3 

Удельный вес семей, получивших освобождение от  

родительской платы за присмотр и уход, имеющих 

детей-инвалидов; детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей; детей с туберкулезной 

интоксикацией, обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях района, реализующих 

программу дошкольного образования, от общего числа 

семей, нуждающихся в предоставлении данной меры 

социальной поддержки 

 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.4 

 Охват детей,  состоящих на учете в 

противотуберкулезном диспансере, обучающихся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций района питанием, к общему числу детей, 

нуждающихся в предоставлении данной меры 

социальной поддержки – 100%  

 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.5 

Охват детей,  с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в муниципальных бюджетных 

образовательных организаций района двухразовым 

питанием к муниципальных бюджетных 

образовательных организаций района двухразовым 

питанием к муниципальных бюджетных 

образовательных организаций района двухразовым 

питанием к общему числу детей, нуждающихся в 

общему числу детей, нуждающихся в предоставлении 

данной меры социальной предоставлении данной меры 

социальной поддержки – 100%.  

 

% 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 
 
 



 
                 ПРИЛОЖЕНИЕ  № 3 

к постановлению администрации 
 района от 07.12. 2018 №1183 

 
 
                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

     к муниципальной программе  

      Первомайского района    

    «Социальная  поддержка граждан»  

 

 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы Первомайского района Тамбовской области 

Ожидаемые 

непосредственные результаты 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 
 

N 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

ведомственной 
целевой 
программы 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

 

 
наименование 

еди-
ница 
измер
ения 

значение (по 

годам 
реализации 
мероприятия) 

по 
годам, 
всего 

федера-
льный 
бюджет 

 бюджет 
области 

 бюджет 

района 
внебюд-
жетные 
средства 

1 2 3 4                          5 6 7 9  10 11  8 

Подпрограмма 1 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Первомайского района» 

2016 1 181.0 - - 181.0 - 

2017 1 181.0 - - 181.0 - 

2018 1 181.0 - - 181.0 -- 

2019 1 181.0 - 

- 

- 

- 

181.0 

 

- 

2020 1 181.0 - 

 

- 

 

181.0 - 

1.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оказание финансовой, 

имущественной, 

информационной, 

консультационной 

поддержки социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям. 

 

 

Отдел 

организационной 

работы,  

взаимодействия с 

органами 

местного 

самоуправления и 

общественностью 

администрации 

района 

Позволит 

создать меха-

низм оказания 

поддержки со-

циально-ориен-

тированных 

некоммерчес-

ких организа-

ций деятель-

ность которых 

ед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2021 1 181.0 - - 181.0 

 

- 



2022 1 181.0 - - 181.0 - 

2023 1 181.0 - 

- 

- 

- 

181.0 

 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

направлена на 

решение 

социальных 

проблем района 

 

 

 

 

2024 1 181.0 - - 181.0 - 

2016 1 181.0   181.0  

2017 1 181.0 - - 181.0 - 

2018 1 181.0 - - 181.0 - 

2019 1 181.0 - - 181.0 - 

2020 1 181.0 - - 181.0 - 

2021 1 181.0 - - 181.0 - 

2022 1 181.0 - - 181.0 - 

2023 1 181.0 - - 181.0 - 

 ИТОГО по 

подпрограмме 

   

2024 1 181.0 - - 181.0 - 

Подпрограмма 2 «Оказание социальной адресной материальной помощи малообеспеченным семьям, малообеспеченным одиноко проживающим 

гражданам и гражданам Первомайского района, попавшим в трудную жизненную ситуацию»  

 

2016 35 182.5 - - 182,5 - 

2017 37 300,0 - - 300,0 - 

2018 39 300,0 - - 300,0 - 

2019 40 300,0 - - 300,0 - 

2020 42 300,0 - - 300,0 - 

2021 44 300,0   300,0  

2022 45 300,0   300,0  

2023 47 300,0   300,0  

2.1 Оказание социальной 

адресной материальной 
помощи 
малообеспеченным 
семьям, 
малообеспеченным 
одиноко проживающим 

гражданам и гражданам 
Первомайского района 
попавшим в трудную 
жизненную ситуацию» 
на 2014-2020 годы 

 Отдел организа-

ционной  работы, 

взаимодействия с 

органами 

местного 

самоуправления и 

общественностью 

администрации 

района 

 

 

 

 

 

Позволит 

добиться 

позитивного  

изменения 

ситуации, 

связанной с 

улучшением 

материального 

положения 

малообеспеченны

х граждан района 

и повысить 

степень их 

защищенности 

чел. 

2024 50 300,0   300,0 

 

 

 



2016 35 182,5 - - 182,5 - 

2017 37 300,0 - - 300,0 - 

2018 39 300,0 - - 300,0 - 

2019 40 300,0 - - 300,0 - 

 

2020 42 300,0 - - 300, - 

2021 44 300,0 - - 300,0 - 

2022 45 300,0 - - 300,0 - 

2023 47 300,0 - - 300,0 - 
 

ИТОГО по 

подпрограмме 

   

2024 50 300,0 - - 300,0 - 
 

Подпрограмма 3 «Совершенствование социального обслуживания семей с детьми Первомайского района на 2016-2024 годы» 
Основное мероприятие  1. «Оказание социальной поддержки многодетным семьям» 

2016 75 647,6 - 647,6  - 

2017 78 617,7 - 617,7  - 

2018 99 1097,1 - 1097,1  - 

2019 99 1359,5   -   1359,5    - 
2020 99 1359,5   - 1359,5 - 

2021 99 1359,5    1359,5  

2022 99 1097,1 1097,1
2023 99 1097,1  1097,1  

3.1 Обеспечение мер 
социальной поддержки 
многодетных семей в 
части предоставления 

скидки по оплате за 
присмотр и уход за 
детьми в образовательных 
организациях, 
реализующих 
образовательную 

 Отдел 

образования 

администрации 

района 

 чел 

2024 99 1097,1  1097,1   

2016 508 2722,7 - 2722,7  - 

2017 510 3363,6 - 3363,6  - 

2018 536 3293,6 - 3293,6 - - 

2019 536 3358,4 - 3358,4 - - 

2020 536 3358,4 - 3358,4 - - 

2021 536 3358,4  3358,4 - - 

3.2 Обеспечение мер 

социальной поддержки 

многодетных семей в 

части предоставления 

бесплатного питания 

обучающимся 

Отдел 

образования 

администрации 

района 

  

2022 536 3644,8 - 3644,8 - - 



2023 536 3644,8 - 3644,8 - -      

2024 536 3644,8 - 3644,8 - - 

 

Основное мероприятие 2.  «Дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям граждан» 

2016 5 31,6 - - 31,6 - 

2017 5 159,6 - - 159,6 - 

2018 5 288,0 - - 288,0 - 

2019 10 189,6 - - 189,6 - 

2020 10 189,6 - - 189,6 - 

2021 10 189,6 189,6 - 

2022 10 189,6 189,6 - 

2023 10 189,6 189,6 - 

3.3 Обеспечение мер 

социальной поддержки 

семьям, имеющим 

детей-инвалидов; 

детей-сирот, детей, 

оставшихся без 

попечения родителей; 

детей с туберкулезной 

интоксикацией, 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях района, 

реализующих 

программу

Отдел 

образования 

администрации 

района 

 

 

 чел 

2024 10 189,6 - - 189,6 - 

2016 18 23,1 - - 23,1 - 

2017 21 54,4 - - 54,4 - 

2018 18 114,4 - - 114,4 - 

2019 16 98,0 - - 98,0 - 

2020 16 100,0 - - 100,0 - 

2021 16 100,0 - - 100,0 - 

2022 16 95,2 - - 95,2 - 

2023 16 95,2 - -- 95,2 - 

3.4 Обеспечение мер 

социальной поддержки 

семьям, имеющим 

детей, состоящих на 

учете в 

противотуберкулезном 

диспансере, 

обучающихся 

муниципальных 
бюджетных 

общеобразовательных 

организаций района, в 

части предоставления 

питания 

Отдел 

образования 

администрации 

района 

 

 

 чел 

2024 16 95,2 - - 95,2 - 



2018 205 497,3 - - 497,3 - 

2019 210 1413,7 - - 1413,7 - 

2020 210 1310,4 - - 1310,4 - 

2021 210 1310,4 - - 1310,4 - 

2022 210 1417,2 - - 1417,2 - 

2023 210 1417,2 - - 1417,2 - 

3.5 Обеспечение мер 

социальной поддержки 

семьям, имеющим 

детей с ограниченными 

возможностями 

здоровья, обучающихся 

в муниципальных 

бюджетных 

образовательных 

организаций района, в 
части предоставления 

двухразового питания 

Отдел 

образования 

администрации 

района 

 

 чел 

2024 210 1417,2 - - 1417,2 - 

2016 0 0,0 - 0,0 - - 

2017 0 0,0 - 0,0 - - 

2018 44772 585,1 - 585,1 - - 

2019 45972 633,2 - 633,2 - - 

2020 45972 633,2 - 633,2 - - 

2021 45972 633,2 - 633,2 - - 

2022 45972 680,5 - 680,5 - - 

2023 45972 680,5 - 680,5 - - 

3.6 

Предоставление 

льготного проезда в 

общественном 

транспорте для 

отдельных категорий 

граждан 

Отдел 

строительства, 

архитектуры и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

района 

 шт. 

2024 45972 680,5 - 680,5 - - 

2016 0 0,0 - 0,0 - - 

2017 0 0,0 - 0,0 - - 

2018 100 10,8 - 10,8 - - 

2019 100 7,6 - 7,6 - - 

2020 100 7,6 - 7,6 - - 

3.7 Предоставление 
бесплатного проезда 
категориям лиц, 
предусмотренных 
Законом Тамбовской 
области от 01.06.2009 
№533-З  «О 
дополнительных мерах 
социальной поддержки 
инвалидов и участников 
Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов, 
бывших 
несовершеннолетних 
узников концлагерей

   

2021 100 7,6 - 7,6 - - 



2022 100 7,6 - 7,6 - - 

2023 100 7,6 - 7,6 - - 

     

2024 100 7,6 - 7,6 - - 

2016  3425,0 - 3370,3 54,7 - 

2017  4195,3 - 3981,3 214,0 - 

2018  5886,3 - 4986,6 899,7 - 

2019  7060,0 - 5358,7 1701,3 - 

2020  6958,7 - 5358,7 1600,0 - 

2021  6958,7 - 5358,7 1600,0 - 

2022   7132,0 - 5430,0 1702,0 - 

2023   7132,0 - 5430,0 1702,0 - 

  
ИТОГО по 
подпрограмме 

   

2024   7132,0 - 5430,0 1702,0 - 



 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  № 4 

           к постановлению администрации 

            района от 07.12.  2018 №1183 

 

  Приложение № 3 

к муниципальной программе  

Первомайского района    

«Социальная  поддержка  

граждан»  

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

Первомайского района Тамбовской области  

за счет всех источников финансирования 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы   
Первомайского 
района           Тамбовской 
области,         подпрограммы
муниципальной 
программы, 
мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители по 

годам, 
всего 

федера
льный

бюд-
жет 

бюджет 

области 
бюджет 

района 
внебюд- 
жетные 
средства 

1                2                    3             5   6          7         8        9 

2016 3788,5 - 3370,3 418,2 - 

2017 4676,3 - 3981,3 695,0 - 

2018 6367,3 - 4986,6 1380,7 - 

2019 7541,0 - 5358,7 2182,3 - 

2020 7439,7 - 5358,7 2081,0 - 

2021 7439,7  5358,7 2081,0 - 

2022 7613,0  5430,0 2183,0 - 

2023 7613,0 - 5430,0 2183,0 - 

Муниципальная 

программа 
Первомайского 
района 
Тамбовской 
области 

«Социальная  поддержка 

граждан»  

всего 

2024 7613,0 - 5430,0 2183,0 - 



 

 

 

2016 363,5 - - 363,5 - 

2017 481,0 - - 481,0 - 
2018 481,0 - - 481,0 - 

2019 481,0 - - 481,0 - 

2020 481,0 - - 481,0 - 

2021 481,0 - - 481,0 - 

2022 481,0 - - 481,0 - 

2023 481,0 - - 481,0 - 

ответственный 
исполнитель 

Отдел организационной  

работы, взаимодействия с 

органами местного самоуправ-

ления и общественностью 

администрации района 

2024 481,0 - - 481,0 - 

2016 3425,0 - 3370,3 54,7 - 

2017 4195,3 - 3981,3 214,0 - 

2018 5290,4 - 4390,7 899,7 - 

2019 6419,2 - 4717,9 1701,3 - 

2020 6317,9 - 4717,9 1600,0 - 

2021 6317,9 - 4717,9 1600,0 - 

2022 6443,9 - 4741,9 1702,0 - 

2023 6443,9 - 4741,9 1702,0 - 

Соисполнитель 

Отдел образования 

администрации района 

2024 6443,9 - 4741,9 1702,0 - 

2016 0,0 - 0,0 - - 

2017 0,0 - 0,0 - - 

2018 595,9 - 595,9 - - 

2019 640,8 - 640,8 - - 

2020 640,8 - 640,8 - - 

2021 640,8 - 640,8 - - 

2022 688,1 - 688,1 - - 

2023 688,1 - 688,1 - - 

  

Соисполнитель 
Отдел строительства, 
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации района 

2024 688,1 - 688,1 - - 

2016 181 - - 181 - 

2017 181 - - 181 - 

2018 181 - - 181 - 

2019 181 - - 181 - 

2020 181 - - 181 - 

Подпрограмма 1 

«Поддержка социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций 
Первомайского района» 

ответственный 
исполнитель 

Отдел       организационной 

работы, взаимодействия с 

органами местного 

самоуправления и 

б
2021 181 - - 181 - 



 

 

 

2022 181 - - 181 - 

2023 181 - - 181 - 

   

2024 181 - - 181 - 

2016 182,5 - - 182,5 - 

2017 300,0 - - 300,0 - 

2018 300,0 - - 300,0 - 

2019 300,0 - - 300,0 - 

2020 300,0 - - 300,0 - 

2021 300,0 - - 300,0 - 

2022 300,0 - - 300,0 - 

2023 300,0 - - 300,0 - 

Подпрограмма 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Оказание социальной 
адресной материальной 
помощи 
малообеспеченным 
семьям, 
малообеспеченным 
одиноко проживающим 
гражданам и гражданам 
Первомайского района 
попавшим в трудную 
жизненную ситуацию»  

ответственный 

исполнитель 
Отдел       организационной 

работы, взаимодействия с 

органами местного 

самоуправления и 

общественностью 

администрации района  

 

 

 
2024 300,0 - - 300,0 - 

2016 3425,0 - 3370,3 54,7 - 

2017 4195,3 - 3981,3 214,0 - 

2018 5886,3 - 4986,6 899,7 - 

2019 7060,0 - 5358,7 1701,3 - 

2020 6958,7 - 5358,7 1600,0 - 

2021 6958,7 - 5358,7 1600,0 - 

2022   7132,0 - 5430,0 1702,0 - 

2023   7132,0 - 5430,0 1702,0 - 

Подпрограмма3 «Совершенствование 

социального  

обслуживания семей с 

детьми Первомайского 

района на 2016-2020  

годы» 

Исполнитель 
Отдел образования 

администрации района; 

Отдел строительства, 

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации района 

2024   7132,0 - 5430,0 1702,0 - 



 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  № 5 

к постановлению администрации 

района от  07.12.  2018 №1183 

  

 ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

к муниципальной программе  

Первомайского района                              

«Социальная поддержка граждан» 

 

 

                                                 Подпрограмма   

«Поддержка социально - ориентированных некоммерческих организаций 

Первомайского района» 
 

                                                  Паспорт 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел  организационной  работы, взаимодействия 

с органами местного самоуправления и 

общественностью администрации района  

Цели  подпрограммы  Поддержка и развитие социально 

ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность на территории 

Первомайского    района 

Задачи подпрограммы 1)создать благоприятную среду для обеспечения 

реализации уставной деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих свою деятельность на 

территории района; 

2) оказывать социально ориентированным 

некоммерческим организациям, осуществляющим 

свою деятельность на территории района, 

финансовую, имущественную, информационную, 

консультационную поддержку; 

3)предоставлять социально ориентированным 

некоммерческим организациям льготы по уплате 

налогов и сборов в соответствии с 

законодательством о налогах и сборах; 

4) предоставлять юридическим лицам, 

оказывающим социально ориентированным 

некоммерческим организациям материальную 

поддержку, льготы по уплате налогов и сборов в 

соответствии с законодательством о налогах и 

сборах. 



 

 

 

 Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих 

свою деятельность на территории Первомайского 

района, получивших финансовую, 

имущественную, информационную, 

консультационную поддержку 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

Срок реализации 2016 – 2024 годы, 

 реализуется в  один этап. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятий 

подпрограммы за счет средств  бюджета района, 

предоставляемых в виде муниципальной 

преференции – 1629,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2016год  -  181,0 тыс. рублей; 

2017год  -  181,0 тыс. рублей; 

2018год  -  181,0 тыс. рублей; 

2019год  -  181,0 тыс. рублей; 

2020год  -  181,0 тыс. рублей; 

2021год  -  181,0 тыс. рублей; 

2022год -   181,0 тыс. рублей; 

2023год -   181,0 тыс. рублей; 

2024год -   181,0 тыс. рублей. 

 Объёмы финансирования подпрограммы ежегодно 

уточняются при формировании бюджета на 

очередной финансовый год. 

 

 

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

подпрограммными методами 
 

В 2010 году Федеральный закон № 40-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций» дополнил 

Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» 

новыми положениями, направленными на детализацию полномочий органов 

государственной власти и органов местного самоуправления в приоритетном 

порядке оказывать поддержку социально ориентированным некоммерческим 

организациям в соответствии с указанным Федеральным законом. Вслед за 

федеральными инициативами принят Закон Тамбовской области от 26.05.2011 

N 14-З "О государственной поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Тамбовской области".  

Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

является составной частью стратегии социально-экономического развития 



 

 

 

района, в основе которой лежит ориентация на улучшение качества жизни 

населения. Общественные организации являются проводником обратной связи 

между населением и органами местного самоуправления. При их помощи 

органы местного самоуправления получают информацию об эффективности 

своих действий, сокращают разрыв между властью и обществом, снижают 

социальную напряженность, выполняя функцию резонатора, смягчают 

протестный потенциал населения. 

Система программных мероприятий предусматривает решение вопросов 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, включая 

финансовое, имущественное, материально-техническое обеспечение.  

Разрабатывая и реализуя муниципальные подпрограммы поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций, органы местного 

самоуправления выполняют задачи по повышению качества жизни населения 

района путем создания условий для деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих мероприятия по решению 

социальных проблем на территории района. 

 

2.Цели и задачи подпрограммы 

 

      Цель Подпрограммы– поддержка и развитие социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность  на территории 

Первомайского района. 

       К числу основных задач разработки и реализации подпрограммы  

относятся: 

  1) создание благоприятной среды для обеспечения реализации уставной 

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории района; 

          2) оказание социально ориентированным некоммерческим организациям, 

осуществляющим свою деятельность на территории района, финансовую, 

имущественную, информационную, консультационную поддержку; 

        3) предоставление социально- ориентированным некоммерческим 

организациям льготы по уплате налогов и сборов в соответствии с 

законодательством о налогах и сборах; 

        4) предоставление юридическим лицам, оказывающим социально 

ориентированным некоммерческим организациям материальную поддержку, 

льготы по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о 

налогах и сборах. 

3.Механизм реализации подпрограммы 
 

Механизм реализации подпрограммы предполагает: 

-оказание финансовой, имущественной, информационной, консультационной 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям 

 

 

 



 

 

 

4.Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

         Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств  бюджета 

района. Общий объем финансирования подпрограммы   – 1629,0 тыс. рублей. 

        Объемы финансирования мероприятий подпрограммы ежегодно подлежат 

уточнению в установленном порядке при формировании проекта  бюджета 

района на соответствующий финансовый год.  

 

5.Оценка эффективности реализации подпрограммы   
  

       Реализация мероприятий, предусмотренных подпрограммой, позволит 

создать механизм оказания поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций, деятельность которых направлена на решение 

социальных проблем района, что будет способствовать снижению социальной 

напряженности, улучшению социального климата на территории района и 

улучшению социального положения отдельных категорий жителей района, 

нуждающихся в помощи и поддержке. 

 

 

 

                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

                                               

                                               Подпрограмма 

«Оказание социальной адресной материальной помощи 

малообеспеченным семьям, малообеспеченным одиноко проживающим 

гражданам и гражданам Первомайского района, попавшим в трудную 

жизненную ситуацию»  
                                                

                                                        Паспорт 
 

 

                   ПРИЛОЖЕНИЕ  № 6 

к постановлению администрации

района от  07.12. 2018 №1183 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ №5 

       к муниципальной  программе 

       Первомайского района 

      «Социальная поддержка граждан» 



 

 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Отдел организационной работы, 

взаимодействия с органами местного  

самоуправления и общественности 

администрации Первомайского района 

Цели подпрограммы    

 

Улучшение материального положения 

малообеспеченных граждан, 

оказавшихся по независящим от них 

причинам в трудной жизненной 

ситуации, повышение степени их 

социальной защищенности.  

Задачи  подпрограммы 

 

 

 

Оказание  социальной адресной 

материальной  помощи  

малообеспеченным гражданам, 

оказавшимся    по независящим  от них   

причинам в трудной жизненной 

ситуации. 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы, их значения на 

последний год реализации                     

-Количество граждан, получивших  

единовременную материальную 

помощь; 

-удельный вес граждан, получивших  

единовременную материальную 

помощь, от  общего  числа 

обратившихся.  

Оценка эффективности реализации 

подпрограммы.  

Реализация данной подпрограммы 

должна  улучшить материальное 

положение малообеспеченных граждан 

района и повысить степень их 

защищенности 

Сроки и этапы  реализации 

подпрограммы                                  Срок реализации 2016-2024годы, 

реализуется в один этап.  

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы           Общий объем финансирования 

подпрограммы составляет 2582,5 тыс. 

рублей в том числе по годам: 

2016 год - 182,50 тыс. рублей; 

2017 год - 300,0 тыс. рублей; 

2018 год - 300,0 тыс. рублей; 

2019 год - 300,0 тыс. рублей; 

2020 год - 300,0 тыс. рублей; 

2021 год –300,0 тыс. рублей; 

2022 год – 300,0 тыс. рублей; 

2023 год – 300,0 тыс. рублей; 

2024 год -300,0 тыс. рублей; 

Источник финансирования – бюджет 

Первомайского района  



 

 

 

 

1. Характеристика  проблемы, обоснование  необходимости  ее 

решения программно-целевым методом. 

 

Стратегией социально-экономического развития Первомайского района 

определены цели и задачи в сфере социальной защиты населения, которые 

направлены на улучшение качества жизни граждан. 

Несмотря на некоторое повышение жизненного уровня населения, остается 

высоким число граждан, имеющих средне - душевой доход ниже величины 

прожиточного минимума и нуждающихся в социальной помощи и поддержке 

органов власти. 

В настоящее время в районе проживает более 9000 пенсионеров, что 

составляет 34 % от общего числа населения района. 

Для многих пенсионеров характерно неудовлетворительное состояние 

здоровья, низкое материальное положение, неспособность самостоятельно 

решать возникающие проблемы. 

Почти 90% пенсионеров  в настоящее время не осуществляют  трудовую 

деятельность. Единственным источником дохода неработающих пенсионеров 

является пенсия. Многие из них нуждаются в конкретной  социальной помощи 

для решения своих насущных проблем. 

 В целях социальной поддержки семей с детьми, повышения качества жизни 

пожилых людей и инвалидов  проводятся районные мероприятия «День 

матери», День семьи», День инвалида «Твори добро», чествование ветеранов 

войны, долгожителей и другие мероприятия, способствующие повышению 

социального статуса пенсионеров, вовлечению их в активную социальную 

деятельность.  Все  это обуславливает необходимость принятия подпрограммы 

«Оказание адресной социальной помощи малообеспеченным семьям, 

малообеспеченным одиноко проживающим гражданам и гражданам 

Первомайского района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации», 

которая станет составной частью комплекса социальных мер, направленных на 

улучшение материального положения малообеспеченного населения и снятие 

социальной напряженности в обществе. 

 

2. Основная цель подпрограммы 
 

  Основной целью подпрограммы является улучшение материального 

положения малообеспеченных граждан, оказавшихся по не зависящим от них 

причинам в трудной жизненной ситуации, повышение степени их социальной 

защищенности, поддержка активного социального долголетия граждан 

пожилого возраста и инвалидов. 

 

 3.Сроки и этапы реализации подпрограммы 
 

Программа реализуется в один этап. Срок реализации подпрограммы  

2016-2024 годы. 



 

 

 

Объем финансирования подпрограммы составляет–2582,5 тыс. рублей. 
Источником финансирования подпрограммы являются средства бюджета 
района.  

В период реализации подпрограммы общая потребность в финансовых 

ресурсах может уточняться. 
В ходе реализации подпрограммы возможно привлечение средств из 

других источников, в том числе внебюджетные средства.  
 

5. Оценка эффективности реализации подпрограммы 
 

Реализация подпрограммы в силу ее специфики носит ярко выраженную 
социальную направленность.   

Реализация  мероприятий подпрограммы позволят добиться позитивного 
изменения ситуации, связанной с улучшением материального положения 
малообеспеченных граждан района и повысить степень их защищенности 

Реальную эффективность реализации подпрограммы позволят оценить 
результаты к 2024 году. 

 
 
 
 
 
 

  
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 7 

к постановлению администрации 
района от  07.12. 2018 №1183 

 

               ПРИЛОЖЕНИЕ №6 

       к муниципальной  программе 

       Первомайского района 

      «Социальная поддержка граждан 

                                         

 

Подпрограмма 

«Совершенствование социального обслуживания семей с детьми 

Первомайского района» 

 

Паспорт 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел образования администрации района 

 

4.Объемы и источники финансирования подпрограммы 
 



 

 

 

Соисполнители  

подпрограммы 

Отдел строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 

Цели  подпрограммы Обеспечение социальной и экономической 

устойчивости семьи. 

Задачи подпрограммы 1.Обеспечение мер социальной поддержки 

многодетных семей в части предоставления скидки 

по оплате за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования. 

2. Обеспечение мер социальной поддержки 

обучающимся общеобразовательных организаций 

района в части предоставления питания. 

3.Обеспечение мер социальной поддержки семьям, 

имеющим детей-инвалидов; детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей; детей с 

туберкулезной интоксикацией, обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях 

района, реализующих программу дошкольного 

образования, в части освобождения от 

родительской платы за присмотр и уход. 

4.Обеспечение мер социальной поддержки семьям, 

имеющим детей, состоящих на учете в 

противотуберкулезном диспансере, обучающихся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций района в части предоставления 

питания. 

5. Обеспечение мер социальной поддержки 

семьям, имеющим детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в 

муниципальных бюджетных образовательных 

организаций района, в части предоставления 

двухразового питания. 

 Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

1.Охват детей из многодетных семей, посещающих 

муниципальные образовательные организации 

района, получающих  меры социальной поддержки 

– 100%.  

2.Удельный вес семей, получивших освобождение 

от  родительской платы за присмотр и уход, 

имеющих детей-инвалидов; детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей; детей с 

туберкулезной интоксикацией, обучающихся в 



 

 

 

муниципальных образовательных организациях 

района, реализующих программу дошкольного 

образования, от общего числа семей, 

нуждающихся в предоставлении данной меры 

социальной поддержки– 100%.. 

3. Охват детей,  состоящих на учете в 

противотуберкулезном диспансере, обучающихся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций района питанием, к общему числу 

детей, нуждающихся в предоставлении данной 

меры социальной поддержки – 100%.  

4. Охват детей  с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в муниципальных 

бюджетных образовательных организаций района, 

двухразовым питанием к общему числу детей, 

нуждающихся в предоставлении данной меры 

социальной поддержки – 100%.  

 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

Срок реализации 2016 – 2024 годы,  

реализуется в   один этап 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятий 

подпрограммы за счет средств бюджета области и 

средств бюджета Первомайского района 

составляет –55 880, тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2016год  - 3425,0 тыс. рублей; 

2017год  - 4195,3 тыс. рублей; 

2018год  - 5886.3 тыс. рублей; 

2019год  - 7060,0тыс. рублей; 

2020год  - 6958,7тыс. рублей. 

2021 год – 6958,7тыс. рублей 

2022 год – 7132,0тыс. рублей 

2023 год – 7132,0 тыс. рублей 

2024 год – 7132,0 тыс. рублей 

Объёмы финансирования подпрограммы ежегодно 

уточняются при формировании бюджета на 

очередной финансовый год. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы 

 

В Первомайском районе проживают  4726 детей в возрасте от 0 до 18 лет.   



 

 

 

К числу наиболее уязвимых категорий детей относятся: дети из многодетных 

семей и дети из неблагополучных семей. На 01.01.2018г. в районе проживают  

962 ребёнка в многодетных семьях. Из общей численности  детей от 0 до 18 лет 

дети из многодетных семей составляют 20,4%. Приоритетными задачами в 

области социальной защиты является защита и улучшение положения детей из 

многодетных семей, профилактика  семейного неблагополучия и  комплексное 

решение проблем  многодетных семей. 

 Социальная поддержка семьи и детей представляет собой 

самостоятельное направление государственной семейной политики, которая 

определена федеральными и областными законодательными и иными 

нормативными правовыми актами. 

Согласно Закону Тамбовской области "О социальной поддержке 

многодетных семей" многодетным семьям и членам их семей производится 

компенсация за содержание детей из многодетных семей, посещающих 

муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования,  в размере 70% 

родителям (законным представителям). 

В целях социальной поддержки многодетных семей осуществляются 

выплаты на приобретение школьной и спортивной формы. Дети из многодетных 

семей обеспечиваются бесплатными школьными учебниками и льготами на 

горячее питание. 
Система и виды мер социальной поддержки семей, имеющих детей, 

постоянно совершенствуются с целью их эффективности и направленности на 

повышение рождаемости, улучшение демографической ситуации, 

стимулирование укрепления института семьи, многодетности, ведения 

здорового образа жизни, заботы о здоровье, образовании, физическом, 

духовном и нравственном развитии детей, полном и гармоничном развитии их 

личности. 

2. Цели, задачи и сроки реализации Подпрограммы 

Целями Подпрограммы являются - обеспечение социальной и 

экономической устойчивости семьи. 

Достижение данных целей будет осуществляться путем решения 

следующей задачи:  

- обеспечение мер социальной поддержки многодетных семей в части 

предоставления скидки по оплате за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 

      Срок реализации Подпрограммы - 2016 - 2024 годы в один этап. 

3. Целевые индикаторы Подпрограммы, основные ожидаемые 

конечные результаты Подпрограммы 

Целевым индикатором достижения целей Подпрограммы является - 

количество многодетных семей, которые получили скидки по оплате за 



 

 

 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 

Реализация Подпрограммы будет способствовать достижению 

следующего результата - 100% охват детей из многодетных семей, 

посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования, к 

общему числу детей, нуждающихся в предоставлении данной меры социальной 

поддержки. 

 

4.Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств  бюджета 

области и средств бюджета Первомайского района. Общий объем 

финансирования подпрограммы   – 55880,0 тыс. рублей. 

 Объемы финансирования мероприятий подпрограммы ежегодно 

подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проекта 

бюджета района на соответствующий финансовый год. 


